РЕШЕНИЕ № 07-15/2017-127

Дата оглашения решения: 09 августа 2017 года                                      город
Иваново

Дата изготовления решения: 14 августа 2017 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

в отсутствие представителей Ивановского ЦГМС - Филиала ФГБУ
«Центральное УГМС» (далее – Заказчик), ООО «НОВОСТРОЙ» (далее –
Заявитель, Общество) (уведомлены надлежащим образом, ходатайств не
поступало),

УСТАНОВИЛА:

02.08.2017 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «НОВОСТРОЙ» на действия
Ивановского ЦГМС - Филиала ФГБУ «Центральное УГМС» при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
служебно-жилого дома гидрометеостанции по адресу: Ивановская область,
г. Кинешма, ул. Гончарова, д.37-А (извещение №0333100012717000005).

Заявитель указывает, что при составлении документации об электронном
аукционе Заказчиком были допущены нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе).

Согласно первому доводу жалобы Заявитель сообщает, что в соответствии с
положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее –
ГрК РФ) и Положения о составе разделов проектно-сметной документации,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
16.02.2008 № 87 при осуществлении строительства и связанных с ним работ
необходимо разрабатывать проектно-сметную документацию. Заявитель
указывает, что данная проектно-сметная документация должна быть
размещена наряду с извещением и документацией об электронном
аукционе. Однако Заказчиком она размещена не в полном объеме, а лишь
локальная смета, что не позволяет определить объем выполняемых работ.

В соответствии со вторым доводом жалобы в проекте контракта,
являющимся неотъемлемой частью документации о закупке, не указан срок
окончания действия контракта, что не позволяет рассчитать срок действия

банковской гарантии.

Из письменных пояснений Заказчика следует, что Ивановский ЦГМС - Филиал
ФГБУ «Центральное УГМС» с доводами жалобы Общества не согласен,
нарушений Закона о контрактной системе при составлении документации
об электронном аукционе допущено не было.

Рассмотрев представленные Заявителем, Заказчиком документы, проведя
внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Ивановского УФАС России установила следующее.

22.06.2017 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено
извещение № 0333100012717000005 о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту служебно-жилого дома
гидрометеостанции по адресу: Ивановская область, г. Кинешма, ул.
Гончарова, д.37-А.

Относительно первого довода жалобы Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст. 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 33 описание объекта закупки должно носить
объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Согласно ч. 1 ст. 48 ГрК РФ архитектурно-строительное проектирование
осуществляется путем подготовки проектной документации применительно к
объектам капитального строительства и их частям, строящимся,
реконструируемым в границах принадлежащего застройщику или иному
правообладателю (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в
объекты капитального строительства государственной (муниципальной)
собственности органы государственной власти (государственные органы),
Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом»,
Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос»,
органы управления государственными внебюджетными фондами или органы
местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои
полномочия государственного (муниципального) заказчика) земельного
участка, а также отдельных разделов проектной документации при
проведении капитального ремонта объектов капитального строительства в

http://www.zakupki.gov.ru

соответствии с ч. 12.2 ст. 48 ГрК РФ.

В соответствии с ч. 12.2 ст. 48 ГрК РФ в случае проведения капитального
ремонта объектов капитального строительства осуществляется подготовка
отдельных разделов проектной документации на основании задания
застройщика или технического заказчика в зависимости от содержания
работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства.

Как было установлено, Заказчиком в целях проведения данной закупки был
разработан отдельный раздел проектной документации в соответствии с п.
11 ч. 12 ст. 48 ГрК РФ – локальная смета. Она в полном объеме была
размещена наряду с извещением и документацией о закупке. Кроме того,
положения ч. II «Техническая часть (Техническое задание)» документации о
закупке содержат те же объемы работ и перечни используемых материалов,
что и локальная смета, они являются полными и исчерпывающими.

Таким образом, с учетом положений ч. 12.2 ст. 48 ГрК РФ, Комиссия
Ивановского УФАС России приходит к выводу о размещении Заказчиком
достаточной информации при проведении закупки, исходя из которой
возможно определить объем требуемых Заказчику работ. В соответствии с
чем, первый довод жалобы признан необоснованным.

В отношении второго довода жалобы было установлено следующее.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 96 Закона о контрактной системе заказчиком в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте
контракта, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть установлено
требование обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев,
предусмотренных ч. 2 ст. 96 Закона о контрактной системе. Исполнение
контракта может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии,
выданной банком и соответствующей требованиям ст. 45 Закона о
контрактной системе, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта
определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать
срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Разделом 8 проекта контракта Заказчиком установлены требования к
обеспечению исполнения контракта, в том числе в п. 8.10 проекта контракта
также указано, что срок действия банковской гарантии должен превышать
срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно п. 11.1 проекта контракта контракт вступает в силу с момента его
подписания сторонами и действует до ________ г.

При этом в п. 11.2 проекта контракта указано, что контракт прекращает
свое действие:

- исполнением сторонами своих обязательств по контракту;

- в случае одностороннего отказа от исполнения контракта;

- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта
включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения
контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки
путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и
настоящим Федеральным законом, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения
работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта),
предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с
Законом о контрактной системе экспертизы поставленного товара,
результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных
этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения
контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
при изменении, расторжении контракта в соответствии со ст. 95 Закона о
контрактной системе, применении мер ответственности и совершении иных
действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или
заказчиком условий контракта.

Исходя из п. 3.3 проекта контракта срок выполнения работ: с момента
подписания контракта до 31 декабря 2017 года.

Таким образом, подрядчик должен выполнить свои обязательства по
контракту до 31 декабря 2017 года.

В соответствии с разделом 4 проекта контракта          после завершения
работ, предусмотренных контрактом, подрядчик письменно уведомляет
Заказчика о факте завершения работ. Не позднее рабочего дня,
следующего за днем получения Заказчиком уведомления, подрядчик
представляет Заказчику комплект отчетной документации, предусмотренной
контрактом и Акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справку о
стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), подписанные
подрядчиком в 2 (двух) экземплярах. Не позднее 3 (трех) дней после
получения от подрядчика данных документов, Заказчик рассматривает

результаты и осуществляет приемку выполненных работ по контракту на
предмет соответствия их объемам, качествам требований, изложенным в
контракте и техническом задании, и направляет подрядчику подписанный
Заказчиком один экземпляр Акта о приемке выполненных работ (форма №
КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3),
либо запрос о предоставлении разъяснений касательно результатов работ,
или мотивированный отказ от принятия результатов выполненных работ, или
Акт с перечнем выявленных недостатков, необходимых доработок и сроком
их устранения. В случае отказа Заказчика от принятия результатов
выполненных работ в связи с необходимостью устранения недостатков и/или
доработки результатов работ подрядчик обязуется в срок, установленный в
акте, составленном Заказчиком, устранить указанные
недостатки/произвести доработки за свой счет. В случае отсутствия у
Заказчика запросов касательно представления разъяснений в отношении
выполненных работ, Заказчик принимает выполненные работы и подписывает
2 (два) экземпляра Акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и
справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), один из
которых направляет подрядчику. Подписанные Заказчиком и подрядчиком
Акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости
выполненных работ и затрат (форма № КС-3) являются основанием для
оплаты подрядчику выполненных работ.

Согласно п. 2.3 проекта контракта оплата производится Заказчиком в форме
безналичного расчета путем перечисления денежных средств на расчетный
счет подрядчика, в течение 30 (тридцати) дней после подписания акта о
приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справки о стоимости
выполненных работ и затрат (форма № КС-3), с обязательным приложением к
ним актов на скрытые работы, подписанных двумя сторонами, согласно
выставленным счету и счет – фактуре.

Таким образом, в проекте контракта установлены все сроки исполнения
сторонами обязательств по контракту, позволяющие рассчитать срок
окончания действия контракта и, соответственно, срок действия банковской
гарантии, представляемой в качестве обеспечения исполнения контракта.
Второй довод жалобы является необоснованным.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «НОВОСТРОЙ» на действия Ивановского ЦГМС -
Филиала ФГБУ «Центральное УГМС» при проведении электронного аукциона
на выполнение работ по капитальному ремонту служебно-жилого дома
гидрометеостанции по адресу: Ивановская область, г. Кинешма, ул.
Гончарова, д.37-А (извещение №0333100012717000005) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех

месяцев со дня его вынесения.

Подписи членов Комиссии